ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº_006/2026

SÚMULA: “Nomeia Servidoras Efetivas para
exercerem as funções de Diretora e
Coordenadora da Escola Municipal Estrela do
Amanhã do Município de Jundiaí do Sul/PR.”

O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em
especial a Lei Municipal nº 665/2022,

CONSIDERANDO a reorganização da rede municipal de
ensino, em razão da mudança administrativa da unidade escolar
anteriormente denominada Escola Municipal Professora Vilma
Vieira Pereira Marques para a Escola Municipal Estrela do
Amanhã;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
administrativa e pedagógica da unidade escolar;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercer o cargo de Diretora da Escola
Municipal Estrela do Amanhã, a servidora efetiva ocupante do
cargo de Professora, Sra. Lucia Inéia Rodrigues Romão,
portadora da CTPS nº 0045979, Série 00016/PR.

Art. 2º NOMEAR para exercer o cargo de Coordenadora da
Escola Municipal Estrela do Amanhã, a servidora efetiva
ocupante do cargo de Professora, Sra. Lidiane Mariano
Sabião Pereira, portadora da CTPS nº 0099612, Série
00057/PR.

Art. 3º Ficam concedidas às servidoras nomeadas todas as
vantagens, direitos e responsabilidades inerentes aos cargos
assumidos, nos termos da legislação vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, 26 de janeiro de 2026.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kogi Emoto

Código Identificador:82DC504D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/01/2026. Edição 3458
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

29/01/2026, 08:06 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/82DC504D/5c69b2c841a46005e3266767205231a35c69b2c841a46005e3266767205231a3 1/1